Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepciéon en el cum-
plimiento de las normas de la condicionalidad en relacién a la aplicaciéon de purines y
estiércoles sélidos que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos,
determinadas primas anuales de desarrollo rural o pagos en virtud de determinados
programas de apoyo al sector vitivinicola, para las campaiias 2018/2019 y 2019/2020.

Con fecha 11 de noviembre de 2017, se publicé en el “Boletin Oficial del Estado”, nUmero
274, el Real Decreto 980/2017, de 10 de noviembre, por el que se modifican los Reales De-
cretos 1075/2014, 1076/2014, 1077/2014 y 1078/2014, todos ellos de 19 de diciembre, dic-
tados para la aplicacién en Espafia de la Politica Agricola Comun.

En el articulo cuarto de dicho real decreto se recoge la modificacién del Real Decreto
1078/2014, de 19 de diciembre, por el que se establecen las normas de la condicionalidad
que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas primas anuales
de desarrollo rural, o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector vitivini-
cola, anadiendo dos nuevos parrafos al final de la BCAM (Buenas Condiciones Agrarias y
Medioambientales) 6 del apartado 2 del anexo Il del Real Decreto 1078/2014, de 19 de di-
ciembre, con el siguiente contenido:

“La aplicacion de purin en las superficies agricolas no podra realizarse mediante sistemas
de plato o abanico ni cafiones, pudiendo las comunidades autbnomas establecer excep-
ciones, atendiendo a las caracteristicas especificas de las superficies afectadas, incluidas las
condiciones orograficas y climaticas, u otros motivos, debiendo las mismas quedar debida-
mente justificadas.

Los estiércoles sélidos deberan enterrarse después de su aplicacion en el menor plazo de
tiempo posible. No obstante, se podran exceptuar de esta obligacion, si la comunidad auté-
noma asi lo establece, los tipos de cultivo mediante siembra directa o minimo laboreo, los
pastos y cultivos permanentes, y cuando la aportacion del estiércol sélido se realice en cober-
tera con el cultivo ya instalado”.

Tal como recoge el Real Decreto 1078/2014, de 19 de diciembre, tras su modificacion, los
dos nuevos condicionados para el cumplimiento de la condicionalidad se incluyen en la BCAM
6 que hace referencia al mantenimiento del nivel de materia organica en el suelo mediante
practicas adecuadas, incluida la prohibicién de quemar rastrojos, excepto por razones fitosa-
nitarias.

El sector ganadero intensivo, fundamentalmente el porcino es estratégico para Aragon
tanto en términos de empleo como de produccién, por su aportacion al PIB aragonés y el
numero de puestos de trabajo que genera, asi como por la fijacion de poblacion en el medio
rural. El importante desarrollo del sector conlleva una gran tecnificacion en las explotaciones,
tanto a nivel de infraestructuras como de alimentacion y tratamientos sanitarios, y por tanto en
la generacion de los purines y su composicion, siendo por lo tanto el sector que mayor vo-
lumen de purines genera.

La utilizacién del purin como fertilizante se presenta sin duda como la mejor opcion de
aprovechamiento, por su contenido no sélo de nitrégeno sino también de otros nutrientes mas
en cantidades considerables que suponen un valor afiadido, que hacen que su aplicacion al
suelo, en dosis adecuadas, no presenta riesgos y si algunas ventajas respecto a la fertiliza-
cion mineral.

La aplicacion de purin al suelo junto con restos de cosechas equilibra la relacion carbono/
nitrégeno, que en el purin es baja, y permite asi la formacion de materia organica estable en
el suelo y un efecto mas prolongado de los nutrientes que contiene.

El contenido de materia organica en los suelos de Aragén esta en niveles medios del 1,60 %
en los secanos y del 2,10 % en regadios, cuando los niveles deseables, segun diversos estu-
dios, deberian situarse entre el 1,50 -2,50 % en suelos de secano y entre 2 - 3 % en el regadio,
es decir que en los suelos de Aragén existe todavia un rango importante de mejora del su con-
tenido en materia organica.

La distribucién en el campo se ha efectuado tradicionalmente mediante el transporte en
cubas con difusor en abanico y que en la actualidad sigue siendo el sistema mayoritario de
aplicacion, si bien es cierto que con el impulso que se esta produciendo en el sector porcino,
se estan desarrollando nuevos métodos de gestion y aplicacion de los purines al suelo como
fertilizante y que, entre otros aspectos, conlleva el cambio del sistema de aplicacion en aba-
nico por otros métodos con impacto mucho menor en la liberaciéon de gases con efecto inver-
nadero.

7523

csv: BOA20180307029



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

El cambio del método de aplicacion del purin supone la adquisicion de nuevas maquinas
o la adaptacién de las ya existentes, lo que implica que es imprescindible un periodo transi-
torio para el cambio, por la inversidn que es necesaria realizar por parte los ganaderos y
agricultores y por la imposibilidad de la industria Fabricante de absorber la demanda que se
va producir, dado el numero de maquinas que deben realizar dicha adaptacion.

En Aragodn se esta produciendo un importante desarrollo de los cultivos mediante siembra
directa o laboreo minimo junto con agricultura de conservacion, que es necesario tener en
cuenta a la hora de considerar el uso de estiércoles solidos y purines como fertilizantes y sus
formas de aplicacion, por la importancia que dichos aportes tienen en el favorecimiento de la
fijacion del carbono organico en el suelo, siendo ademas necesario para la mejora del conte-
nido de materia organica y de la estructura de los suelos, tal como se ha sefalado.

Por todo lo descrito, el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de
Aragon esta elaborando normativa especifica para la regulacion de la gestion de estiércoles,
y los procedimientos de acreditacion y control coordinado de las actividades de produccién y
aplicacion de materia organica fertilizante, por considerarse estratégico el uso racional y or-
denado de los estiércoles como fertilizantes, tanto desde un punto de vista econémico como
medio ambiental.

Compartiendo plenamente el objetivo de disminucién de emisiones de gases de efecto
invernadero a la atmosfera que se persigue con la modificacion del Real Decreto 1078/2014,
de 19 de diciembre, el hecho de aplicar los condicionados de cumplimiento de la condiciona-
lidad referidos al sistema de aplicacion de purines y estiércoles ya en la campafia 2018, con-
llevaria casi con toda seguridad el que no se utilicen como fertilizantes, por resultar imposible
cumplir con los métodos de aplicacion, lo cual seria mas perjudicial desde el punto de vista
medioambiental que los beneficios que se pretenden conseguir con la aplicacion de los con-
dicionados.

En aquellas situaciones en las que la incorporacion de la materia organica al suelo consti-
tuya un compromiso que se incluya en solicitudes de ayudas por el procedimiento de concu-
rrencia competitiva, se tendra que evitar el sistema de aplicacion de purines por abanico o
cafoén.

Por lo tanto, desde el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad se considera
imprescindible determinar un periodo de excepcionalidad para la implantacién de los criterios
de cumplimiento de condicionalidad a los que hace referencia la modificacion del Real De-
creto 1078/2014, de 19 de diciembre, en todas las superficies con derecho a percibir pagos
directos, determinadas primas anuales de desarrollo rural, o pagos en virtud de determinados
programas de apoyo al sector vitivinicola.

En este periodo el Departamento promovera, impulsara y adoptara medidas para una ra-
pida implantacién de sistemas eficaces y sostenibles de aplicacion de purines al asuelo, es-
tableciendo una regulacion normativa especifica.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad, corresponde a este Departamento la competencia en la actuacion como
Organismo Pagador de los gastos imputables al Fondo Europeo Agricola de Garantia (FEAGA)
ya al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) en la Comunidad Auténoma de
Aragon, asi como la gestion y control de ayudas a las rentas agrarias.

En su virtud, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Esta orden tiene por objeto establecer un periodo de excepcion hasta el 30 de junio de
2020 en la implantacion del cumplimiento de la condicionalidad en los apartados de la BCAM
6 respecto a la prohibicién de aplicacién de purines mediante sistemas de plato o abanico, ni
cafiones, asi como la obligacion de enterrado de los estiércoles sélidos en el menor plazo
posible.

Segundo.— Términos de la excepcion en relacién a diversos sistemas de aplicaciéon de
purines.

1. La excepcion se establece para todas las superficies de la Comunidad Auténoma de
Aragoén con derecho a percibir pagos directos, determinadas primas anuales de desarrollo
rural, o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector vitivinicola.

2. No sera de aplicacion la excepcion, y por lo tanto no se podran aplicar purines en plato
0 abanico ni cafidn, en aquellas situaciones en las que la incorporacién de la materia organica
al suelo derive de un compromiso voluntario establecido como criterio de valoracion en solici-

7524

csv: BOA20180307029



Num. 47

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2018

tudes de ayudas a explotaciones agrarias convocadas con posterioridad a la publicacion de
esta orden.

Tercero.— Términos de la excepcion en relacion a la aplicacion de estiércoles sélidos.

1. La excepcidn se establece para los tipos de cultivo mediante siembra directa o minimo
laboreo, los pastos y cultivos permanentes, y cuando la aportacion del estiércol sdlido se rea-
lice en cobertera con el cultivo ya instalado.

2. Igualmente se establece la excepcion cuando el no enterrado del estiércol se corres-
ponda con las practicas tradicionales.

Zaragoza, 12 de febrero de 2018.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

7525

csv: BOA20180307029



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/387/2018, de 23 de febrero, por la que se modifica la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investig


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a Víctor Manuel Escartín Escudé.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Producc
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación en 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Agropecuaria, vacantes en esta Un
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Mecánica, vacantes en esta Univer
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Reprog
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el L. 1.01 Edificio Ada Bayron, de la Universida
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Jefe del Servicio de Personal Docente e Investigador, vacante de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/388/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda, correspondiente a la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017, al convenio de colaboración entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación, Cultura y 
	ORDEN PRE/389/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montanuy, para la gestión del servicio de comedor escolar durante el curso escolar 2017
	ORDEN PRE/390/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Arén al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Re
	ORDEN PRE/391/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mequinenza al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbr
	ORDEN PRE/392/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mosqueruela al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timb
	ORDEN PRE/393/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Muniesa al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/394/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Seira al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/395/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Sesué al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/396/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Valpalmas al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre
	ORDEN PRE/397/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Bajo Martín para la atención de personas en situación dependencia 
	ORDEN PRE/398/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio para la colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Centro Aragonés de Diseño Industrial, y la Fundación Ayuda en Acción para el desarrollo de actividades d
	ORDEN PRE/399/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado al Gobierno de Aragón, en materia 
	ORDEN PRE/400/2018, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	ORDEN PRE/401/2018, de 2 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/402/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	ORDEN EIE/403/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como conse

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/404/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/405/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/2297/2017, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Im

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepción en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relación a la aplicación de purines y estiércoles sólidos que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Secretario General Técnico de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se delega en la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, el ejercicio de determinada competencia en materia de 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina para recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implanta

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/407/2018, de 28 de febrero, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud,
	ORDEN SAN/408/2018, de 2 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, de la Secretaria General Técnica de Sanidad, por la que se delega en el Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios el ejercicio de determinada competencia en materia de provisión de puestos de tr



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Ejea de los Caballeros, relativo a juicio verbal 82/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de rehabilitación de edificios, promovido por la Dirección General de Urbanismo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, la adquisición de la licencia de software de la Plataforma Scoop y mantenimiento correctivo, evolutivo y adaptativo del Registro Aragonés de Procesos de Incapacidad Temporal (RAPIT),
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Ar
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el contrato de servicio de recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomaní

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018 de la Universidad de Zaragoza por la que se anuncia la licitación del contrato 00025-2018.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/52 de servicio de traducción escrita de informes y documentos para el Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/55 de servicio técnico de apoyo audiovisual para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/56 de servicio de interpretación simultánea para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000061).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Sanidad e Higiene de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000063).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Trabajadores de la Administración Pública de Zaragoza de la Conf
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Transportes y Comunicaciones de Zaragoza de la CGT, (Depósito nú
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato del Metal y Químicas de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000064).
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato Limpiezas y Mantenimiento de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Aprendizaje a lo largo de la vida adulta en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE AYERBE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ayerbe, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




